alcun manchamento questo si inlenda so prigolo, 
ma se in quello che è fatto vignisse, no li siano lignudi al 
ditto prigolo. Perche promette lo ditto Sindigo dare ali 
ditti maistri de questo mexc lib. cinquecento de bolognini, 
e del mexe de giugno proximo che vien libr. cinquecento, 
e del mexe dagosto proximo che vien libr. doxento cin- 
quanla e del mexe de octovre proximo che ven lib. doxen- 
tocinquanta de bolognini e cusi laltro anno ali ditti ter- 
minj e modi. Quod si solutio et Integra satisfatio dictarum 
quantitatum pecunie dictis terminis ut dictum est facta non 
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fuerit et nunc promisit predictus Sindicus sindicario no
mine predicto per se et suos successores predictis magistris 
Bonino et Nicholao vel suis heredibus stipulantibus infra 
octo dies statim quemlibat ex dictis terminis subséquentes 
dare deferre presentare consignare ct libere relapsare eisdem 
magistris Bonino et Nicolao vel suis heredibus stipulan
tibus infra octo dies statim quemlibet ex dictis terminis 
subséquentes dare deferre presentare consignare et libere re
lapsare eisdem magistris Bonino et Nicolao vel suis heredibus 
Bon. ad domum eorum habitationis tot et tanta pignora aurea 
vel argentea manualia que vice qualibet valebunt quantitatem 
pecunie que tunc solvi debuerit penas damma expensas et 
intéressé sub pena tante quantitatis quanta fuerit illa que 
vice qualibet solvi debuerit, quam stipulantibus eisdem Bo
nino et Nicholao dare et solvere promisit vice qualibet 
infra tertiam diem postquam ipsam penam inciderit et ipsa 
pena soluta vel non predicta nichilominus firma perdurent 
et quantitates predictas solvere teneatur. Sinceramente sel 
campanile montasse più o meno in lo numéro de le per- 
teghe in lultimo pagamento se paghi meno o più secondo 
che sera dechiarado per dui homini expert! uno per parte 
che sia fatto più o meno segondo che per quelli sera de
chiarado, e se non s’ acordasseno siali dado lo terzo de vo
lunta de Je parti e chusi a la dechiaraxione de tutti tri e 
de dui se dibia stare. Cum questa conditione che se li ditti 
fradi no fossen habili a compire lula la ditta altezza che 
li ditti maistri siano lignudi fare da meza la ditta altezza 
in zoxo per libr. vinlisete la pertegha e se illi levassen da 
mezo in suxo dibian avere libr. trenta de la pertegha. Si 
veramente che al ditto fra Domengo stia a deliberare se 
ello vole che el se lavori del mezo in suxo o no, cum 
questa conditione che ello sia tignudo de dire la sua inten
tione ali ditti maistri per tuto lo mexe de otore proximo 
che de vignire, Ia quale ditta illi sian tignudi sieguere e 
se ello deliberasse del no, che tute le prede calzadure e 
sabioni che se Irovassen suxo lo lavoro, e chusi prede fatte 
a diverse forme e tagli sia tignudo paghare quello che co
staran all dilti maistri. Si veramente se li ditti maistri 
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avessen fatto da queUo mexe de otovre tanto lavoriero 
che montasse più che le ditte l¡br. millecinquecento de 
bolognini lo ditto fra Domenego sia tignudo darli quello 
pin per tuto Io mexe de febraro proximo che de vignire e 
se ello deliberasse che el se lavorasse chorno e ditto che 
ello li dia daré e fare li pagamenti chorno e ditto de questo 
anno, e se lo lavoriero ai ultimo montasse più o meno che 
le trea millia libr., che el montasse piu sia tignudo pagarli 
per tuto el mese de febraro del millequatrocentotri e chusi 
se el montasse meno retiegnase del ultimo pagamento. 
Cum questo che oltra li dittl pagamenti lo ditto fra Do
menego promette dare ali ditti Maistri tuti li colonelli de 
preda viva per le finestre dopie a tuti li dozuni de maxe- 
gna da portare Ie aque fora e ogne allre prede vive che 
fessen bexogno per Io ditto lavotiero e illi sian tignudi 
porle in hovra senza alcun pagamento e chusi tute le chiavi 
de legname e de ferro e darli Io legname deli tascelli la- 
vorado e conducto suxo lo lavoriero a tute sue spexe 
quando li serano de bixogno e li ditti maistri sian tignudi 
meterlo in hovra senza alcun pagamento. Que omnia et 
singula suprascripta predictus sindicus locator sindicario 
nomine predicto per se et suos successores ex sua ex pro 
sua parte, et predict! Magistri Boninus et Nicholaus p. pa
ctum principale et in solidum p. se et p. suos heredes et sua 
et pro sua parte et uterque ipsorum per pactum principa
liter et in solidum per se et suos heredes ex sua et pro 
sua parte, et utraque partium predictarum modo forma et 
nominibus antedictis sibi ad invicem promiserunt solemni- 
bus stipulationibus hinc inde intervenientibus perpetua firma 
et rata habere tenere atendere, observare et adimplere, et 
in nullo contrafacere dicere opponere, per se vel alium aliqua 
ratione vel causa de iure vel de facto in iuditio sive extra 
sub pena duarum niiliarum librarum bon. etc. etc.